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Финляндия, Швеция, Германия, Дания және т.б. сияқты елдердің 

көпшілігінде БҰҰ-ның Жаһандық келісім шартына енетін кез келген деңгейдегі 

компанияларда әлеуметтік жауапкершіліктің көрінісі қызметті жүзеге асыру 

үшін стандартты талап болып табылады, дегенмен осы елдердегі КӘЖ модель- 

дері әртүрлі [1]. 

Қазақстанда дамыған елдермен салыстырғанда корпоративтік әлеуметтік 

жауапкершілік тәжірибесі дамудың бастапқы сатысында тұр. 2019 жылдың 

басында қазақстандық 15 компания Біріккен Ұлттар Ұйымының Жаһандық 

келісім шартына қатысушы болып табылады, бірақ тізімде 178 компания салық 

аударымдарын жүргізетін жер қойнауын пайдаланушылары ғана бар. Қазақстан 

Республикасының шикізаттық бағыты бар және оның ЖІӨ 30 %-дан астамы жер 

қойнауын пайдаланушылар кәсіпорындары есебінен қалыптасады [2]. 

Әлеуметтік-жауапкершілік қызметті өз стратегиясының бөлігі ретінде 

жүзеге асыру, өз әлеуметтік жауапкершілігі мен мүмкіншіліктерін түсінуге 

байланысты, кәсіпорындармен әртүрлі жолдармен жүзеге асырылады. Бұл 

бизнестің ауқымы мен экономикалық тұрақтылығын білдіреді. Қазақстан 

Республикасы Заңнамасы бойынша қажетті, оған қосымша ережелерді дамыту 

стратегиясын негізге ала отырып, ірі кәсіпорындар КӘЖ жүйелі және тұрақты 

негізде жүзеге асырады. Орта кәсіпорындар көбінесе кейбір қайырымдылық 

акцияларын және салық төлеу мен еңбекақы төлеу бойынша заңнамада 

белгіленген талаптарды жүзеге асырады, экологиялық заңнаманы сақтайды. Ірі, 

орта және шағын бизнестің КӘЖ талаптары мен тәсілдері әртүрлі. Мысалы: 

«Самұрық-Қазына» ұлттық әл-ауқат қоры АҚ мемлекеттік холдингі ірі бизнес 

https://ar2023.kmg.kz/download/full-reports/ar_ru_annual-report_pages_kmg_2023.pdf
https://ar2023.kmg.kz/download/full-reports/ar_ru_annual-report_pages_kmg_2023.pdf
https://www.kmg.kz/ru/press-center/press-releases/zapusk-rozhkovskoe-21122023/
https://www.kmg.kz/ru/press-center/press-releases/zapusk-rozhkovskoe-21122023/
https://www.kmg.kz/ru/investors/reporting/
mailto:alinasemkhan04@gmail.com
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субъектісі бола отырып, КӘЖ-ны ортақ стратегияға біріктірді. Холдингтің 2012-

2022 жылдарға арналған Даму стратегиясында топтағы әлеуметтік 

жауапкершілік стандарттарын жоғарылатуды қарастырады, оның ішінде: 

− әлеуметтік әріптестік қағидасы негізінде әлеуметтік-еңбектік қарым-

қатынасты реттеу; 

− өндірістегі экологиялық тұрақтылық пен қауіпсіздікті қамтамасыз ету; 

− әлеуметтік жобаларды іске асыру аумағындағы біртұтас саясатты 

анықтау [3]. 

Корпоративтік мәдениет – бұл адамдардың бірлескен жұмысында, 

олардың арасындағы қарым-қатынасты дамытуда, ұйым өмірінің тұрақты 

нормалары мен қағидаларын қалыптастыруда көрінетін ұйымның өмірлік 

әлеуетінің негізі [4].  

Корпоративтік мәдениет концепциясының эволюциясы процесінде бұл 

түсінік белгілі бір аспектілермен және элементтермен толықтырылды, көбінесе 

практикалық шешімдер негізінде, ең алдымен, ірі компаниялардың қызметінде 

орын тапты. 

Қазіргі заманғы ұйымдарға басқарудың жаңа идеологиясы, ұйымның 

сыртқы және ішкі ортасымен байланыс пен қатынастардың жаңа сипаты, яғни 

фирмалардың жұмыс істеуінің қалыптасқан жағдайларына неғұрлым сәйкес 

келетін ұйымдастыру мәдениеті талап етіледі. 

Әр ұйымға тән өз мәдениеті болады. Ұйымдық мәдениет адамдардың 

мінез-құлқына, пікіріне және компаниядағы іс-әрекетіне әсер етеді. Ол 

қызметкерлер мен менеджерлердің проблемаларды шешуге қалай сай келетінін, 

тапсырыс берушілерге қызмет көрсететінін, жеткізушілермен іс жүргізетінін, 

бәсекелестерге әрекет ететінін және олардың өз қызметін қалай жүзеге 

асыратынын және болашақта қалай жұмыс істейтінін анықтайды. Ол қоршаған 

әлемдегі ұйымның орнын анықтайды, ұйым мүшелерін біріктіретін және оларды 

бірге байланыстыратын жазылмаған заңдарды, нормалар мен ережелерді 

бейнелейді. 

Корпоративті мәдениеттің ұйым қызметіне әсері оның қызметкерлерінің 

белгілі бір жағдайдың даму болжамын іске асыруы арқылы пайда болады, соған 

байланысты олардың мінез-құлық үлгілерін бағалау және құру жүзеге 

асырылады [5]. 
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Сурет 2. Корпоративтік мәдениеттің кәсіпорындар қызметінің 

нәтижелеріне әсер ету сызбасы 

 

Сызбада келтірілген факторлардың мәні мынада: 

− Қызметкерлерді ынталандыру ұйым қызметкерлеріне өздерінің 

маңыздылығын, ортақ іске қатысуын түсінуге мүмкіндік береді. 

− Қызметкерлердің белгілі бір кәсіпорындағы жұмысқа қанағаттануы 

кәсіпорынның беделімен, таңдалған тиімді көшбасшылық стилімен, ұжымдағы 

атмосферамен, қызметкерлердің іс-әрекетін үйлестірумен және жүйелілігімен 

анықталады. 

− Компанияның құндылықтары әмбебап этикаға қайшы келмеуі және 

белгілі бір адамдар тобының мүдделерін қоғамдық мүдделерден жоғары қоюы 

керек. 

− Клиенттермен және серіктестермен қарым-қатынас этикасы. Оларды 

қызмет процесінде жүзеге асыру белгілі бір тенденцияларды күшейтуге 

мүмкіндік береді, сөйтіп оларға сәйкес жағдайларды туғызады [6]. 

Қазақстандағы корпоративтік мәдениеттің дамуы тез өзгеретін 

экономикалық және әлеуметтік шындық жағдайында жүзеге асуда. 

Жаһандануды, халықаралық стандарттардың ықпалының күшеюін және 

жергілікті мәдениеттің ерекшеліктерін ескере отырып, Қазақстандағы 

корпоративтік мәдениет көптеген өзгерістерге ұшырауда. 

Жаһандану корпоративтік мәдениет саласында этика нормаларын сақтау, 

ашықтық, адам құқықтарын сақтау және теңдік сияқты халықаралық 

стандарттарды енгізуге ықпал етеді. Соңғы жылдары басқарудың 

демократиялық тәсілдеріне, оның ішінде қызметкерлердің шешім қабылдауға 

қатысуы, еңбек жағдайларының жақсаруы және жұмысқа қатысу деңгейінің 
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артуы үрдісі байқалды. Көптеген компаниялар әркімнің идеялары мен 

бастамалары бағаланатын командалық атмосфераны құруға ұмтылады. Сонымен 

қатар, Қазақстанда корпоративтік мәдениет үлкенге құрмет, отбасылық 

құндылықтардың маңыздылығы және мінез-құлықтағы белгілі бір ұстамдылық 

сияқты жергілікті дәстүрлер аясында дамып келе жатқанын ескерген жөн. 

Соңғы онжылдықтарда менеджмент пен корпоративтік мәдениетте білім 

беру бағдарламаларының санының айтарлықтай өсуі байқалды. Қазақстандық 

университеттер мен бизнес мектептері корпоративтік басқару, көшбасшылық 

және командалық жұмыс бойынша курстар ұсынады. Халықаралық 

компанияларда және көпұлтты командаларда жұмыс істеу тәжірибесі бар жастар 

жұмыс күшінің өсуімен Қазақстанның корпоративтік мәдениетінде өзгерістер 

орын алуда. Жұмыс пен өмір теңгеріміне бағдарланған жастар жұмыс орнындағы 

еркіндік пен шығармашылықты бағалайды, сонымен қатар бизнестің этикалық 

және әлеуметтік аспектілеріне назар аударады. Компаниялар корпоративтік 

әлеуметтік жауапкершіліктің (КӘЖ) маңыздылығын түсіне бастады және 

олардың корпоративтік мәдениетіне тұрақты даму, қайырымдылық пен экология 

принциптерін енгізуде. Көптеген қазақстандық ұйымдар жергілікті 

қауымдастықтарды қолдауға және өмір сүру сапасын жақсартуға бағытталған 

әлеуметтік жобаларға қатысады. 

Қазақстанда іске асырылып жатқан менеджмент пен корпоративтік 

мәдениетке бағытталған курстар мен білім беру бағдарламаларының 

мысалдарына келсек: 

− Қазақстандағы МВА бағдарламалары: Қазақстан Басқару 

Академиясындағы MBA бағдарламалары (Қазақстан менеджмент, экономика 

және стратегиялық зерттеулер институты – ҚМЭБИ), әл-Фараби атындағы Қазақ 

ұлттық университетіндегі MBA бағдарламалары. 

− Корпоративтік басқару және көшбасшылық бағдарламалары: 

International Business School (IBS) Алматыдағы корпоративтік басқару 

бағдарламасы, Алматы Бизнес Академиясында көшбасшылық және команданы 

басқару курстары. 

− Корпоративтік мәдениет бойынша курстар: Басқару және бизнес 

академиясында корпоративтік мәдениетті басқару курсы (Қазақ-Британ 

техникалық университеті – ҚБТУ), Алматы Іскерлік Университетінде (АУБ) 

корпоративтік мәдениет және персоналды басқару бағдарламасы. 

− Инновациялар және стратегиялық менеджмент бойынша курстар мен 

тренингтер: Назарбаев Университетіндегі стратегиялық менеджмент 

бағдарламасы, SKOLKOVO бизнес мектебінде инновациялық менеджмент. 

− HR стратегиясын әзірлеу бойынша курстар. 

Қазақстан Республикасының экономикалық жүйесінде бизнес-

ұйымдардың әлеуметтік жауапкершілігін құру және дамыту тенденциялары 

шағын, орта, ірі кәсіпорындардың, фирмалардың, компаниялардың қоғамды, 

әлеуметтік саланы дамытуға қатысуы қалыптасу кезеңінде екенін көрсетеді. 

Әлеуметтік жауапкершіліктің құралдары мен тетіктерін қолдану ірі бизнес-

кәсіпкерлік субъектілеріне тән, ал белгілі бір маңызды рөл мемлекетке тиесілі. 

Әлеуметтік жауапкершілік халықаралық стандарттарға толық сәйкес келмейді. 
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Қазақстан Республикасында бизнестің әлеуметтік жауапкершілігінің 

қалыптасқан тетіктері мен құралдары Әлеуметтік саланың серпінді дамуы, елдің 

адами әлеуетінің сапалы дамуы үшін кешенді жағдайлар жасамайды, бұл өз 

кезегінде экономикалық өсудің қарқындылығына ықпал етпейді. 

Жүргізілетін зерттеудің перспективалары микро, мезо және макро 

деңгейлердегі әлеуметтік саланың дамуына тікелей әсерін ескере отырып, ірі 

корпорациялардың да, шағын және орта бизнес кәсіпорындарының да әлеуметтік 

жауапкершілігінің ұйымдастырушылық-экономикалық тетіктерін жетілдіруге 

бағытталуы тиіс. Болашақ зерттеулерде экономикадағы әлеуметтік саланың үлес 

салмағын анықтау, бизнес-ұйымдардың әлеуметтік жауапкершілік тетіктерін 

іске асыру арқылы экономиканың дамудың постиндустриалды кезеңіне өту 

өлшемдерін айқындау жоспарлануда [7]. 
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